Respondeo, antecedens posse verificari de actione transiunti, non de actione permanenti. Disparitas est: quod in actione transiunti passio est effectus peccati existens in voluntate, & potest à subiecto in quo recipitur, ejusque acceptivæ voluntate dignificari, quemadmodum passio Christi erat effectus male voluntatis Iudeorum, & quatenus in corpore Christi recepta, & per Ihesum voluntatem misericordie oblata recipiebatur infinitam dignitatem. Atqui actio immanans, quæ est peccatum voluntatis, in quo malitia intrècet reperitur, in ipsam fieri voluntatem, in quam recipitur, suam malitiam refundit, eamque commutat tam ut est in ipsa, quam ut est ab ipsa.

ARTICULUS III.

An peccatum mortale ab intrinseco inducit reatum poena aeternam.

S U M M A R I A.

6. An sit proportio inter temporale delictum, & poenam aeternam?

§. I.

Statuitur sententia affirmans.

Suppono primò tanquam de fide certum, pos-

nas damnatorum fore aeternas. Ita con-

Orgo-

1. *Articulus fidei de aeternitate gehennæ.*
2. *Intelligendus secundum legem DEI ordinariam.*
3. *Peccatum mortale per se inducit reatum poena aeternæ.*
4. *Poena inferni non est intensivæ infinita.*
5. *Peccatum veniale non inducit reatum poena aeternæ, sed temporalis.*

Originem, qui l. 1. periarchon. c. 6. poenam daminorum, etiam ipsorum demorum aliquando per DEI misericordiam finiendas esse afferuit, definitum est in Conc. Later. c. firmier, de Summ. Trin. Trid. Sess. 6. cap. 14. & 25. Sess. 14. cap. 5. Habetur If. 66. Marci 9. & Math. 25. Ibunt hi in supplicium aeternum, sive ut D. August. legit, in combustionem aeternam. Et Apoc. 14. Crucibantur igne & sulphure in secula seculorum. Idem habetur in Symbolo Athanasii & passim apud SS. PP.

2. Suppono secundò. Hanc gehennæ & infernali poenarum aeternitatem esse de fide quo ad legem DEI ordinariam: quia non obstante valde probabile est, per extraordinariam DEI legem & singulari DEI privilegio de facto aliquos ab inferis revocari. Nam ut relinquamus Trani Imp. relationem, quem aliqui precibus D. Gregorii ex inferno eruptum tradidere, & tanquam probabile referit S. Th. in 4. d. 45. q. 2. a. 2. questione 1. Baronius tamen to. 6. adan. 604 fabulam reputat, rifiuti potius despiciendam, quam disputatione seria confutandam: nec immerito cum constet, illum Imperatorum non tantum fuisse crudelissimum Christianorum persecutorem, sed etiam pæderastia virtio inquinatum, est alia exanimi justitia cultorem: Nihilominus saecula & Ecclesiastica historia constat, multos à Christo, Apostolis, alisque Sanctis, rūm eriam intercessione Beatissima Virginis fuisse miraculose ad vitam revocatos, è quibus aliqui fuisse infideles, idololatriæ, peccatores, & in eum finem ad vitam revocati, ut converterentur, & poenitentiiamagerent, adeoque fuerunt à tormentis infernali, sive illa in loco inferni sive in alio juxta Divinæ justitiae ordinationem paternerum, liberati. His positis, ad questionem articuli iste

3. CONCLUSIO. Peccatum mortale per se, & ex intrinseca sua malitia inducit reatum poenæ aeternæ. S. D. a. 3. & 4.

Ratio est: Peccato ex se habent inordinatio nem irreparabile per se debetur poena aeterna, & interminabilis: sed peccatum mortale habet ex sua natura inordinationem irreparabilem, ergo ipsi per se convenient debitum & reatus poenæ aeternæ. Major probatur: quia quandiu manet causa necessaria, tamdiu manet effectus ipsius: sed peccatum est causa necessaria reatus poenæ: ergo quandiu manet peccatum & culpa, tamdiu manet reatus poenæ: arqui in peccato habente ab intrinseco irreparabilem inordinationem culpa manet interminabiliter: ergo etiam ipsi respondet reatus poena interminabilis.

Minor etiam ostenditur primò: quia peccatum mortale hominem avertit & deordinat ab ultimo fine ex propria suaratione: sed deordinatio ab ultimo fine est natura sua irreparabilis: quia ultimus finis in moralibus, est sicut primum principium in speculativis; error autem circa prima principia est irreparabilis. Secundò, quia illa inordinatio est irreparabilis, per quam destruitur principium totius ordinis supernaturalis, nimi-

rum gratia & charitas; sicuti propterea mors & cæcitas sunt natura sua irreparabiles, quia illa destruit principium vita, ista vero principium vi-
sus: sed per inordinationem peccati mortalis destruitur gratia & charitas, tanquam principium radicale totius ordinis & vita supernaturalis: ergo.

§. II.

Corollaria.

Inferes ex dictis primò. Poenam inferni, est sit extensivè seu quoad durationem infinita, ut potest interminabilis & sine carens, non tamen esse simpliciter infinitam, nec quoad poenam damni, hoc est privationem visionis beatifica, nec quoad poenam sensus, h. e. afflictionem dolorosam ab igne extrinsecus illatam, quam in Tract. de Angelis exposuit.

Ratio est primò. Malitia simpliciter finita, non nisi pena finita respondere debet: atqui peccati malitia est simpliciter finita: ergo. Neque dicas, esse infinitam in ratione offendæ: nam offendæ non respondet poena, sed satisfactio; ideoque ad condigne satisfaciendum pro peccato mortali etiam requirebatur infinita satisfactio.

Ratio est secundò. Visio beatifica non est simpliciter & subjectivè infinita: ergo nec privatio visionis qua est poena damni. Implicat etiam qualitas physica infinitè intensa: sed poena sensus activè consistit in dolorifera qualitate ab igne infernali impressa: ergo non potest esse simpliciter infinita.

Inferes secundò. Peccatum veniale non inducere reatum poenæ aeternæ, quia non avertit efficaciter ab ultimo fine, & relinquit principium vita ac ordinis supernaturalis, ex quo peccans se ipsum reparare, & veniale peccatum potest extinguere.

Objicies: Poena debet esse proportionata delicto: quia ut dicitur Dcut. 25. Pro mensura peccati erit & plagarum modus: sed poena aeterna nullam habet proportionem cum culpa mortali: ergo culpa mortalis per se non inducit penam aeternam. Minor probatur: quia peccatum mortale est sæpe momentaneum; at pena aeternam durat.

Respondeo primò, non esse necessariam proportionem inter durationem poenæ, & culpe: nam etiam pro brevi delicto mors irreparabilis & exilium perpetuum infligitur.

Respondeo secundò ex S. D. h̄c q. 87. a. 3. ad 1. quod peccans mortaliter, interpretari & virtualliter velit aeternum peccare, in quantum aeternam DEI fruitionem bono creato postponit, & in hoc suum ultimum finem constituit, ponendo inordinationem ab intrinseco irreparabilem, in qua sufficiens fundatur proportio.

ARTICULUS IV.

An peccatum veniale per accidens puniatur pena aeterna?

SUMMARIA.

1. Status questionis.
2. Veniale quoad culpam remissum in inferno punitur temporaliter, ex doctrina D. Th.
3. Et ratione.
4. Peccatum veniale nondum quoad culpam remissum per accidens punitur aeternaliter.
5. Ratione D. Thome.
6. Non video DEUS puni ultra condignum.

§. I.

Resolutio negativa pro venialibus quoad culpam remissis in hac vita.

1. Status questionis est, an, si homo moriens in peccato mortali secum deferat ad infernum venialis peccata nondum expiata in hac vita, ut ferè semper contingit, penam pro illis peccatis debitam temporaliter exsolvat, vel utrum illa non quidem per se & ex merito peccati, sed tamen per accidentem propter statum damnationis ex temporali mutetur in aeternam? Id porrò fieri potest dupliciter, vel ut venialia fuerint quoad culpam remissa in hac vita, nondum vero satis expiata quoad reatum penæ. Vel secundò, quod neque fuerint remissa quoad culpam.
2. CONCLUSIO PRIMA. Peccatum veniale quoad culpam remissum in hac vita, [idem esto iudicium de peccatis mortalibus quoad culpam remissis] & nondum plene expiatum in inferno non puniatur pena aeterna, sed temporali. Ita communiter Thomistæ: cum quibus in hac parte etiam sentit Scotus.

Probatur primò authoritate S. D. in 4. d. 22. q. 1. a. 1. ad 5. ubi rejecta opinione contraria sic resolvit: *Ideo alii dicunt, quod pena, cuius aliquis est debitor, post culpam remissam in inferno permanet temporaliter.* Nec propter hoc sequitur, quod in inferno sit redemptio, quia pena, que solvit, non redimitur. Nec est inconveniens, quod quantum ad aliquid accidentale penam inferni mutatur usque ad diem iudiciorum, sicut etiam augetur. Hæc, S. D.

3. Probatur secundò ratione: Si post remissionem culpam poena temporalis adhuc debita mutaretur in aeternam, DEUS puniret ultra condignum: sed hoc repugnat bonitati Divinæ: ergo, Sequela probatur, punire penam aeternam, ubi nulla est condignitas ad poenam aeternam, est punire ultra condignum: sed peccato semel remisso nulla remanet condignitas ad poenam aeternam; si quidem hæc fundatur in culpa mortali: ergo.

Probatur tertio. Si pro peccato mortali remissio sustineri deberet poena aeterna, tunc aliqua peccata remissa etiam de lege DEI ordinaria redirent quoad reatum penam aeternam: sed hoc est absurdum, ut infra ex Tract. de penit.

Probatur quartò. Nulla est assignabilis ratio, cur poena temporalis pro peccato jam remisso debita mutari deberet in aeternam. Non quia damnatus est extra statum viæ, & satisfactionis:

quia ad exsolvendam penam etiam sufficit status passio, quæ in inferno locum habere potest. Non quod damnatus est obstinatus in malo: quia non nullum habet obstinationem. Non quod infernalis pena non minuitur: quia hoc est intelligendum de pena essentiali, non accidentalis. Non quod in hac vita nemo constitutus in factis peccati mortalis possit exsolvere penas pro venialibus, aut mortalibus iam remisiti debitis: quia hæc vita est status merendi & latifundiendi: atqui non acceptatur satisfactio, quæ non est à persona grata & justa.

§. II.

Resolutio affirmativa pro venialibus nondum remissis quoad culpam.

CONCLUSIO SECUNDA. Peccatum veniale nondum remissum in hac vita, in inferno punitur per accidens pena aeterna. Ita contra Scotum in 4. dist. 21. S. D. hic a. 5. ad 3. q. 7. de malo. a. 10. ubi hoc habet: *Veniale peccatum non meretur penam aeternam ex specie sua, neque ex parte inherentie ad subiectum per se loquendo, quia non privat gratiam, sed per accidentem si irremissible peccato mortali conjunctum, in quantum ejus in subiecto privato gratia, & sic per accidentem puniri pena aeterna.* Similia habet q. 5. de malo. a. 1. ad 8. & in 4. dist. 21. q. 1. a. 2. quæsiunc. 1.

Ratio jam indicata est prima. Tamen non exsolvitur pena, quamdiu non remittitur culpa, quæ est causa necessaria reatus penæ: sed in inferno culpa venialis in aeternum non exsolvitur: ergo etiam pena in aeternum non exsolvitur. Minor constat: quia nullum peccatum etiam veniale de lege DEI ordinaria remittitur, nisi in formaliter aut virtualiter retractatum: sed in inferno, ubi est perpetua obstinatione in malo, & de negatio omnis auxiliis supernaturalis, nulla potest esse peccati retractatio & penitentia: ergo.

Secundò. Macula peccati venialis sive formulariter opponitur extensivo fervori charitatis ita per eundem tollitur: sed in inferno non potest esse fervor extensivus charitatis, sicut nec ipsa charitas: ergo in inferno macula peccati tolli non potest. Dixi tamen, penam esse per accidentem aeternam: quia aeternitas penæ non est ex intrinseca condignitate & demerito culpe venialis, sed ex coniunctione cum peccato mortali, & conditione subiecti, cui in statu damnationis continuo etiam veniale peccatum remitti amplius non potest.

Dices: Si DEUS veniale peccatum puniit penam aeternam, quod tamen meretur solidam penam temporalem, tunc illud puniri ultra condignum: sed hoc est absurdum: ergo. Responde dicens: irremissibile, concedo; secundus, nego: tunc enim etiam per accidentem haber condignitatem ad penam aeternam.

7. Instabis: Ordo Divinæ justitiae exigit, ne peccatum puniatur ultra suam exigentiam demeritoriam; sed exigentia demeritoria peccati venialis, etiam ut conjuncti cum peccato mortali tantum est ad poenam temporalem; ergo secundum ordinem Divinæ justitiae veniale etiam ut conjunctum cum mortali non nisi poenam temporalis punitur. Minor probatur. Conjunctio cum mortali non mutat naturam peccati venialis, nec illud trahit extra suum genus: sed peccatum veniale ex genere suo tantum habet exigentiam demeritoriam ad poenam temporalem: ergo etiam ut conjunctum cum mortali tantum exigit poenam temporalem, quantum est de se negat.

Respondeo negando minorem, ejusque proportionem distinguo: peccatum veniale ex genere suo tantum habet exigentiam demeritoriam poenam temporalis, negativæ [hoc est, non exigit majorem poenam, quam temporalem]; ita tamen ut ex adjuncta conditione subjecti possit admittere vel positivam exclusionem, vel exigentiam poenæ aeternæ] concedo; positivæ, nego minorem etiam ut conjunctum cum mortali tantum exigit poenam temporalem, quantum est de se negat.

DISPUTATIO XXV.

DE

Peccato veniali. ad q. 89.

HAec tenus de peccato personali mortali, tanquam principali analogato sub nomine & genere peccati, dictum: nunc peccatum veniale subjungimus; sic appellatum, quod non destruit principium venie, h.e. gratiam & charitatem; quemadmodum ex opposito mortale dicitur, quod destruit gratiam, tanquam principium vitæ supernaturalis.

ARTICULUS I.

An, Quid sit peccatum veniale?

SUMMARIUM.

1. Fides docet dari venialia.
2. Quae sunt talia ex sua natura.
3. Alia venialia ex genere suo, alia per accidens.
4. Plures differentiationes inter mortale & veniale.
5. Quid sit actum esse simpliciter contra legem?
6. Primaria differentiatione inter peccatum mortale & veniale.
7. Objectiones.
8. Solvuntur.
9. Regula discernendi veniale a mortali.

§. I.

Presupposita.

Suppono primum tanquam de fide certum, dari quædam peccata venialia. Ita definitum est in Concil. Milevit. can. 7. & Trid. Sess. 6. c. II. deducitur ex S. Script. Matth. 7. ubi aliqua peccata festina, alia vero trahi comparantur. Item Eccles. 7. Prov. 14. & Jac. 2. ubi dicitur, omnes homines, & quidem quocumque peccare, quod de R. P. Mezg. Theol. Schol. Tom. II.

peccatis mortaliibus non potest intelligi, cum multi reperiantur sancti & justi, incedentes in omnibus mandatis & justificationibus Domini sine querela, ut constat ex Lucæ 1. Gen. 6. Job. 1. Dan. 6. igitur tantum intelligi potest de levibus & venialibus peccatis, in qua etiam iusti cadunt, juxta illud: *Septies in die cadit iustus.* Ratio congruentia est: quia etiam in sacra amicitia & civili societate committuntur offense aliquæ graves, aliæ vero leves: ergo idem contingere potest in amicitia, que DEUM inter & hominem intercedit.

Suppono secundum. Dari venialia, quæ non sunt talia propter solam extrinsecam non imputationem DEI, sed ex sua natura intrinseca; nam ita primum definierunt Pius V. & Gregorius XIII. damnantes hanc propositionem Michaelis Bay: *Nullum est peccatum naturæ sua veniale: sed omne peccatum meretur poenam aeternam.* Secundum: quia sunt aliqua peccata, quæ non feruntur in objectum repugnans charitati, suntque offendentes.

Hh 2

Sones